31. « Ex his item quadraginta annis longe

plura his decem et septem patrasse, quam tribus et viginti prioribus, plura immanis ista bellua, Christianorum sanguinem semper anhelans, post Byzantium excidium solus gessit, quam pater ejus atque avus per omnem vitam fecere, decem, ut saepe a nobis explicatum est, interea regnis occupatis, ut palam omnibus sit, quo magis ejus vires augentur, eo deinde minore negotio quoescumque aggredi voluerit posse superare ; quemadmodum enim in disceplinis atque artibus, et omni actionis genere fieri videmus, ut major sit postremo quoque anno, quam omnibus superioribus profectus ; unde illud quoque vulgo dici solet, ditescere homini difficile esse, in immensum vero divitias augere facillimum, ut in rebus quoque militibus accedit, ut vincere difficile admodum sit, evagari postea per victorias nullius laboris. Quare persuadere sibi quisque facile potest quid sceleratus hostis, quo nihil dici tetius, nihil crudelius potest, proximo hoc quinquennio facturus sit, tanta jam decem et septem annis comparata potentia, et priori ejus potentiae addita : magna sunt ejus vires, inexhausta cupiditas, immensa dominandi libido, scientia rei militaris, artes florida, corpus laboribus assuetum. An igitur cum velit et possit et sciat, dubitare aliquis potest quin toto animo, tota mente in nos dies noctesque feratur ? An vero armatum præstolamur domi oscitantes, ut tum demum credamus cum ante oculos nostros exhalantem virus videbimus ?

32. « Non decet profecto, nec Italorum potentiae fas est dicere : non putaram propria. Itali sanguinis est potentia, propria libertas, proprium imperium. An degenerare nobilissimus animus a majoribus suis, et quem voluit Deus ceteris imperare, servire genti fœdissimæ sustinebit ? Nihil putat Turcus se facere dignius posse, nihil nominis suo gloriosius, quam si in Italiam exercitum ducat, et imperare solitam provinciam suo addat imperio. Atavi ejus parentem, quem primum trajecisse in Graeciam diximus, quamvis paucorum oppidorum regulum divinis colunt honoribus, et perpetua fama et sempiterna gloria celebrant : sanctum enim ac beatum nominant, cœlestibus locatum prædicant sedibus, quod princeps bellum adversus Christianos gesserit, et paucis quibusdam locis subjugatis, ea impie Mahumetanæ sectæ dicaverit, quid eos tandem erga se facturos existimet, si cum tot aliis Christianis populis Italos quoque, quod etiam cogitare horret animus, subjugarit ? an vero gloriae avidum dubitare poterimus, cum hoc natura omnibus insit, præsertim principibus, et hic sciat nullum sibi ad immortalitatem ampliorem patere campum ? nam de utilitate ambigere supervacuum certe videtur ; cum enim ratio haec bisariam dividatur, et hinc quomodo servari quæ parta sunt,

itline quo pacto augeri queant consideretur, qua tandem ratione fueri quae habet facilius ac cerius possit, quam augendo principatum et fines imperii propagando? solent medici in corporibus curandis ea remedia adhibere, quae aliquando iisdem morborum generibus utilia experti sunt. Hoc idem Turcorum imperator facit, et hoc quasi medicamentum quoddam, ad ea quae parta sunt conservanda, satuberrimum ratu, eo semper utitur, huius haeret, hoc frequenter, immutare hoc ut aliud experiatur non putat futurum; cupit, ut par est, omnique conatu nittitur conservare imperium, nullam ad id tutiorum esse viam intelligit, quam aliena jactura vires suas angere: quod si assequi non posset, nulla timoris ratio esset, nulla de rebus nostris dubitatio: sed me miserum! mentiri in hac parte etiam volens non possum: nihil nunquam alicui facilis fuit: adest pecuniae numerus immensus, multitudine militum inaudita, ut cuius exercitum supra ducenta hominum millia sequuntur: classem habet quam superioribus diebus in expugnatione Chalcidis non sine stupore audistis, quantam instruere vix omnis simul Italia posset.

33. «Erat ante hunc diem dumtaxat terrestri exercitu potens, maris imperium nostris adhuc supererat: nunc vero, o cogitationem quoque tantacladis acerbam! mare quoque Christianis ablatum, illis additum est, licet ei jam libere vagari quolibet; omnes portus, omnes maritimae stationes liberas habet. Ambracium sinum, portum illum nobilissimum, et Apolloniam, loca quidem Italie finitima, quae olim Romanis in Graeciam eadem nunc illi via in Italiam erit, per quam breve fretum, brevissima navigatio est: terrestre priuera iter usque ad formam Iulii patens atque apertum, mari terraque cingere Italianam potest. Quid est quod cum, vel non hortari atque impellere debeat ad ea, quae jam diu animo propositi perficienda, vel ab iis deterrere possit aliquid avertere? Audistis multos, qui illum saepius Italianam optantem, Italiam ac Romam vociferantem intellexerunt: si et cupit et posse se sperat, nihil certe est, quod eum possit ab hoc proposito remorari, praesertim dum Italos confidit nunquam uno consensu in se conspiratores, nunquam adversus se arma sumptuosi. His ille contentionibus spem suam confirmat, et quaecumque optat sibi facillime pollicetur. Referam (quamvis nota sit vulgo) fabellam, qua nuper usus dicitur cum ex suis quidam dissuadere ei bellum adversus Christianos conaretur; nam cum ille formidandum esse diceret, ne Christiani bello irritati tandem in unum convenirent, bellumque adversus eum communi consilio et ope gererent: at ridens: Meminisse, tyrannus inquit, illius fabulae convenit: cum lupi aliquando magnam canum multitudinem adventare adversus se forte intel-

lexissent, ingensque propterea terror eos occupasset, minus ex iis, qui inter eos senior erat, in propinquum inoutem profectus, eacumen ejus, ut canum specularetur adventum, concendit: verum cum eos multos quidem, sed diversorum colorum esse conspexisset, latu gestiensque ad suos reversus: Bono, inquit, estote animo, tanta est enim in hostibus nostris colorum, morum studiorumque diversitas, ut consentire una ac conspirare in aliquem simul omnes non possint: singulos vero, si venerint, absorbere sine difficultate poterimus. Haec est tyranni spes, haec cogitatio, hoc consilium, nisi spe sua frustretur; frustrabitur autem si vulneritis.

34. « Nunquam ferocem illum animum militarem reddere poterit; habet enim in armis militem decretis perpetuisque stipendiis conductum, qui sive domi quiescat, sive foris bella gerat, idem recipit ab aerario militari stipendum, nullo principis sui sumptu, atque eo nomine singulis annis ad imperatorem suum accedere jurejurando adactus est, ei operam et laborem polliceri. Habet præterea longo rerum usu plane perspectum et exploratum non alia de causa tantam gloriae, fortunarum, imperii accessionem sibi factam esse, quam quod perpetuis bellorum laboribus suos exercuit, hostes prolligavit: a quo instituto nunquam discedet, ne quod ntile, quod gloriosum, quod necessarium sibi esse intelligit, stulte omittat. Quo pacto, bone Iesu, sperare possumus aut suspicari illum non molitorum servitatem, eadem, fidei nostræ interitum? nonne ita natura comparatum esse intelligit, ut nihil eodem situ permaneat, sed cuncta iugi, vario novoque motu agi? quod si amplum habet imperium, idque rerum omnium lege moveri oportet, nonne imminuetur, nisi augeatur? Ne putaveris Turcum tantum angendi imperii studiosum et cupidum, at certe est et conservandi; conservare vero non poterit nisi augeat, siquidem regressurum est quod non progrediatur, lapsurum quod non surgat, ruiturum quod non majus efficiatur: qua confirmatus opinione exercitum suum auget in dies, quem habet amplitissimum; aliena invadit, ne sua amittat.

35. « An vero sumplus ingentes, tot militum pericula et vulnera, tot expeditiones gravissimas, atque alienissimo tempore pro Mysiorum exiguo imperio, pro Triballorum montibus asperrimis, pro Illyricorum penuria eum suscepisse putatis; pro Italie autem opibus, pro agrorum feracitate, pro suavitate frugum, pro hac ipsa luce, in qua versari cupit, non majora facturum? hic aream ponere, hic præsidia collicare ad reliquum orbe subjungandum cogitat, atque ita cogitat, ut per hostium suorum dissensionem id se facile consecuturum speret». Et infra: « Quid sibi postulat cupiditas illa pacis cum illustrissimo piissimo Sicilie

rege componendie? quid missi legati? nam qui nomen Christianum odio habet, omnique crudelitatis genere insectatur et despiciet, nullo quidem Christianorum metu, nullo amore, nulla gratia Christiani regis fœdus desiderat; sed ut singulis oppressis, quos universos eodem impetu non everti posse intelligit, tandem quod cupit assequatur. At vero infelicem illum sua faltit spes et opinio, cum superioribus diebus magnitiae regeque Christiano digne inclitus rex legatum dimiserit eo responso, ut non solum perniciosa bonis omnibus societatem aspernatus esse, sed etiam bellum hosti indixisse pro Christi religione facile videatur».

36. *Transalpini principes ab eodem cardinale moniti, et ad se accingendum sollicitati.* — Nec Italos modo Bessario ad faciendum in Turcas fœdus incitavit, verum etiam eloquentia claros theologos in Transalpinis regnis exstimulavit, ut ad reges principesque pro restinguendo communii incendio, religioneque Christi defendenda promovendos eloquendi vim explicarent: quo argumento ad Fichelum theologum in Gallia clarissimum litteras dedit. Secundus pias Bessarionis adhortationes Fichelus Gallorum regem ad suscipiendum sacrum bellum sollicitavit, tum etiam Eduardum regem Anglie, et alios principes, ut communii icto fœdere imminentia pericula propulsarent, Christique religionem adversus Turcas tuerentur; quæ litteræ nouis sextilibus anni MCDLXXI exaratae sunt. At pii illi conatus ad irritum cecidere.

37. *Cyprī regnum ad Venetos devolutum.* — Inter ejusmodi vero clades hoc anno Venetos Cyprī regno, quod Carola et Ludovicus Sabaudus ad se spectare contendebant, auctos, Catharinæ Corneliae opera, tradit Raphael Volaterranus¹: « Jacobus, inquit, regnum quoque integrum eum Famaugusta, quam ad eam usque diem Genuenses tenuerant, adeptus, ut perpetuo monumento firmaretur, Catharinam, Marei Cornarii patricii Veneti filiam, in matrimonium duxit, quam senatus in filiam adoptaverat dote adsignata: hæc post annum vidua ac prægnans relieta posthumum pepererat infante, quo brevi tempore pereunte, regnum jure hæreditario ad Venetos pervenit anno MCDLXX. Ludovicus interea ad sedes paternas remeavit: cumque otio magis divinisque rebus quam imperio natus esset, in solitudinem apud Ripaliam supra lacum Lemanum usque ad extremum se recepit. At Carlota virago minime quiescens, dum obserderetur, statuit in Italiam Roman ad Sixti Pontificis opem confluere, a quo pecunia tantum adjuva ad sultanicum inde in Ægyptum transfretavit, apud quem triennium auxili expectatione cum frustra trivisset, re infecta Roman revertit: ubi una cum Cypriis comitibus honesti ordinis,

ejusdem Sixti liberalitate ac misericordia usque ad extremum vita tempus vivit. Cyprum et Rhodium sultanus suæ ditionis ac regni Jerosolymitani esse dictitat: Turearum vero rex et Othomanus de Rhodo, quod proxima sit ejus littori, tantum contendit». Ceterum et Rhodo et Cypri potitos Turcas ingebitur inferius.

38. *Paulus dat operam ut Itali dynastæ ligam renorent quam Nicolau formularerat.* — In gravescente interea latiusque se proferente Turcia potentia, Joannes Wayyoda Zareoni comes, et Thadæus fratres Narente, et Craynae ac Therechinæ in Albania toparchiarum principes, auxilia a Paulo II Pontifice adversus ferocientem barbarum poposeerunt: quibus ille pollicitus est² datum se operam, ut dynastæ Italici fœdere jungerentur in Turcas, neque ipsis auxilia defutura: « Nos, dilecti filii, pluribus rebus et curis publicis pro nunc involuti, præcipue circa unionem Italiae componendam et corroborandam, ut ea pacata aliqd magni contra eundem Turcum communem hostem in consolationem Christicolarum et vestram efficiere valeamus, cui rei plurimum incumbimus, ac speramus in Altissimo rem felici cursu brevi confeclum iri, ita quod non possumus nunc vos voti compotes remittere; speramus tamen in omnipotentis Dei misericordia una nos cum Italiae potentatibus et aliis Christianis principibus talem operam in causa fidei adhibituros, quod vos et alii Christiani principes vobis simili et populi consolabimini, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum in Octobris MCDLXX, anno vii ».

39. Et sane enixe operam navabat Paulus, ut mutua armorum societate Italos principes adversus Turcas conjungeret; eumque Florentina respublica, dux Mediolanensis, ac Ferdinandus rex novas inter se fœderum pactiones facerent, ipsos sollicitavit, ut cæteris aliam de instaurando veteri initio Nicolao X Pontifice fœdere adjicerent. Sed privatis quique commodis illaqueati ad gerendum in Turcas communis consensu bellum adduci non potuere, quamvis oratores principum ad se Paulus accersivisset: nam et Galeatius Maria Mediolanensis in Corregianos toparchas bellum intentabat, ex quibus disordiis intestini alienus belli gravioris periculi terror immunebat. Ad quod avertendum Pontifex hisce litteris Galeatium, ut fidei dignitati, Christianæque rei saluti consuleret, cum omnes vires ad Turciam tyrannidem tundendam convertendæ essent, adhortatus est²: « Hora-mur te in Domino per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi, per passionem et crucem sanctam suam, quod ab hac re desistas, neque ulterius procedas, sed intuaris periculum fidei, consulas honori tuo, et cogita alios principes Catholicos hoc tuum faculum fore im-

¹ Volater, l. IX in fo.

² Lib. brev. de car. an. 7. p. 41. — ² Lib. brev. p. 3.

probatur. Habeas principaliter respectum ad Deum, cuius causa agitur: certe, si ita facies, primum a nobis commendationem et benedictionem, neconon laudem et gloriam ab omnibus Christianis tam principibus quam populis consequeris. Nos enim sperantes in Altissimo dabitur talis ordinem et operam, quod isti domini nobilitati tuae, si quae eidem debent, satisfacient. Non debes, fili dilecte, mirari quod pro hac re tantam instantiam facimus: hoc de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, super quo etiam nobilium oratorum statui tuo affectissimorum consilia secutus sumus, facimus pro debito nostro tanquam communis pater, facimus pro communis pace Italiae, cuius semper cupidi fuimus, etiam quando tanta necessitas non imminebat, sicut meminisse debes, quae pro status tui conservazione fecimus tempore obitus dignae memoriae genitoris tui, quando te absente et in Galliis agente, apud Italiae potentatus, praecipue apud dilectos filios nobiles viros ducem et dominium Venetiarum, ad quos tunc strictissime scripsimus, et apud eosdem operatus sumus; quanto magis id nunc facere debemus et tenemur, quando Tureum communem hostem inmanissimum ad Italianam subjugandam suo nefandissimo imperio festinare videmus, ut illa subacta cæteras Christianitatis nationes subjungare possit? etc. Dat. Romæ apud B. Petrum, die xvii Septemb. MCDLXX, anno vi ».

40. Exasperabatur etiam in Venetos Ludovicus Mantuae marchio, quod illi alveum Minei in alias derivare terras decernerent: cuius lenire iras¹, tum Venetos ab eo consilio revocare Christi vicarius natus est².

« Dilectis filiis nobilibus viris Christophoro Mauro duci, et dominio Venetiarum.

« At relatum nobis est per dictorum regis et Florentinorum oratores reipublicæ vestrae decreto statutum nuper esse, ut antiquus Minei amnis alveus permuteatur, deturque flumini alias defluxus: tulisse eam rem graviter dilectum filium nobilem virum Ludovicum marchionem Mantuae, jamque a dilecto filio nobili viro Galeatio Maria Mediolanensi duce, exposita gravi adversus vos querela, praesidium, quo se fuerit possit, implorasse; quamvis nobis id de vestra nobilitate credere sit difficile; nihil enim, dilecti filii, accidere posset hoc tempore ad cogitatus nostros intempestivius, nihil quod ita omnem nostrum laborem, ac studium frustraretur, omnemque nostrarum rerum, in Christianitatis et fidei Catholicæ servandæ, spem auferret, cuius maxime cupidi sumus, et etiam nobilitatem vestram cupidam esse certe habemus, cum vos probe sciatis quanto periculo respublica Christiana versetur, forte quod in mille annis in

majori necessitate non fuit: proinde nobilitatem vestram in Domino hortamur, et per viscera misericordiae Dei nostri obsecramus, ut omnem hujusmodi rei curam cogitationemque, si ita est, (quod absit) velitis omnino deponere, neque perturbationi et novitati materiam malique detis: sed paci et concordiae incundie omni studio, cura ac vigilantia intendatis. Pluribus vos hortamur, nisi vos sciremus, et pro virtute vestra, ac religione, et pro reipublica Christianæ summa atque incredibili necessitate non egere hortatione, sed sponte vestra promptos ad ea omnia paratosque esse, que ad propulsandum præsens periculum pristinamque reipublica Christianæ majestatem retinendam, ac fidem et religionem nostram augendam perlucere videantur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum, die xvii Septemb. MCDLXX, anno vi ».

41. Excitabat¹ interim alios Italiae principes nimirum Ludovicum Mantuae, Guillelmum Montiferrati marchiones, Amedeum Sabardiae, tum Mutinae duces, neconon insignes populos, ut Senenses ac Lucenses, ut in commune sedus ad restinguendum Turicum incendium coirent, Euboeam jam a Mahometo expugnatam, illumque ad Italiani suæ subiectiendam tyrannidi aspirare: eas affero Pontificias litteras, que ad Senenses missæ fuerunt²:

« Senensis.

« Cum sciamus animos vestros ad hanc sanctam rem comparandam conficiendamque, utpote vere Catholicos promptissimos verisimiliter fore, placuit ad devotionem vestram scribere, prout ad reliquas Italicas potentias scripsimus, quorum oratores ob hanc causam pro bona parte jam adsunt, et cælerorum prope diem ingenti desiderio expectamus, et in Domino eandem devotionem hortamur, ac per viscera misericordiae Dei nostri rogamus, ut ad nos etiam oratores vel oratorem vestrum, virum probum, timentem Deum, et conservandæ reipublica Christianæ studiosum, statim lectis præsentibus eum amplio mandato tractandi et concludendi universalem Italiae unionem mittatis. Nam sicut eidem Turcorum tyram non bona consensio Italorum præstat audaciam ac spiritus magnos adventandi, ita consternabitur omnis ejus animus, intellecta Italorum potentia uno consensu conjuncta, et ad opportunas provisiones facientes exinde Italis facultas proveniat. Non est cunctandum, dilecti filii, quoniam hostis ipse, qui nihil magis sitire videtur, quam internectionem et sanguinem totius Christianitatis, jam in faueibus nostris, et in dies viribus corroboratur, et ex victoria recens habita animum sumit, ut quantula quævis mora occasio nem excidii nostri communis ei præbeat: ceteriter autem apposita providentissima virtus

¹ Lib. brev. p. 3. — ² Ib. p. 2.

• Lib. brev. p. 1. — ² Ead. pag.

Italorum illum retundere, et profligare facillime possit ad laudem ac gloriam omnipotentis Dei, scelestissimique hujus draconis Mahomet exi- tium sempiternum. Dat. Romæ apud S. Petrum, die xviii Septembris MCDLXX, anno vii ».

42. Hortatus etiam est Paulus¹ Joannem regem Aragonum, qui insulam Siciliæ sua tenebat ditione, tum alias plures reges ac principes, ut arma viresque ad communem hostem, adeo crudeliter Christianæ rei insultantem, propulsandum sociarent. Demum post varia studia pervicet Paulus sua diligentia, ut in celebri cardinalium senatu devexo jam anno cum Italorum principum oratoribus inierit armorum societatem in Turcas, ac fœdus quod jam ante a Nicolao V post excisam Constantinopolim fuerat sancitum, redintegrari: de quo confecta sunt publica haec Monumenta²:

« In Dei nomine. Amen.

« Anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi MCDLXX, Indictione m. die sabbati xxii Decembris, hora xxii. Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pauli divina providentia papæ II anno vii, cum idem sanctissimus dominus noster papa ab ipso sui Pontificatus initio in sacri sui pectoris serinio persæpe revolveret, quod post captam ab immannissimis Turcis Constantinopolim, et Orientale occupatum imperium, tunc duodecim, nunc vero septendecimi anni ferme sunt, quod ab Egeo mari usque ad Danubium, et Alpes Julias quotidie Christianorum sanguis effunditur, ac quod Thraceam, Macedoniam, Epirum, Mysiam, Illyricum, etc. inimici nominis Christi vastarunt, diripuere et occupavere, pii, boni atque providi pastoris more, tantæ Christianorum infelicitati providere cupiens, proposuit inter Italie potentatus et principes pacem primum firmare, et successive generalem unionem, confederacionem et ligam tempore felicis recordationis domini Nicolai papæ Quinti, die videlicet xxx Augusti, anno Domini MCDLIV, Venetiis initam, et xxvi Januarii subsequentis anni Neapoli firmatam, de cuius robore et firmitate propter multa qua postea acciderunt non improbabiliter dubitabatur, confirmare et renovare, ut pacata et unita Italia, et charitatis atque unionis vinculo conglutinata ferocitati Turcorum quam celerime ocurreret. Et licet ad hoc tam saeculum piumque opus peragendum per pluribus annis elaborasset, atque legatos de latere ac nuntios ad prædictos potentatus persæpe mandasset, ita ut pacem primum in omnem Italianam opera, industria et vigiliis dedisset, firmasset atque constitisset, non minori studio atque diligentia ad colligendos et unanimis constituendos prædictos Italiae potentatus elaboravit, ut omnium Chris-

tianorum ad sanctam expeditionem contra eundem Turcum ineundam eorū esset unum et anima una, tandem serenissimus dominus dominus Ferdinandus Siciliæ, etc. rex, ac illustrissimus dominus dominus Galeas dux Mediolani, etc. et illustris et excellens communitas Florentinorum, dum ligam Neapoli die viii Julii proxime decursi particularem inter se inirent atque contraherent, et ad monitionem sanctissimi domini nostri, et fidei defensionis universalis rationem, inter cætera voluere et solemni stipulatione promiserunt, quod quandocumque prædictus sanctissimus dominus noster una cum illustrissimo Venetorum dominio, vel aliquis eorum supradictam ligam generalem confirmare seu renovare dignaretur atque vellet, ut facilius ad tidei defensionem deveniretur, omnium animis pacatis, tenerentur partes prædictæ, et earum quælibet cum præfata sanctitate, et dominio, ut præfertur, in confirmationem seu renovationem hujusmodi concurrere, firmis semper inter dictas partes manentibus omnibus, et singulis capitulis in prædictæ ligæ contractu ». Pluribus interjectis de eo fœdere adversus Turcam instaurato, subdit:

« Reverendissimus in Christo pater dominus dominus Marcus tit. S. Marci presbyter S. R. E. cardinalis, episcopus Vicentinus, ibidem simul cum infrascriptis aliis reverendissimis dominis S. R. E. cardinalibus consistorialiter in conspectu præfati sanctissimi domini nostri papæ congregatis existens, de mandato ejusdem sanctissimi domini nostri papæ, ejus, nobis omnibus et aliis illiestantibus, audientibus et intelligentibus, vivæ voeis oraculo facto, confederationem et ligam eamdem generalem, sicut premittitur, per dictos dominos oratores confirmatam et renovatam pro effectu et compleemento verborum, quæ supra posita sunt, videlicet ut præfatus sanctissimus dominus noster prædictam ligam generalem pariter benedixit et confirmavit, benedicit, confirmat et renovat, hoc tamen declarato pro ipso sanctissimo domino nostro papa, ejusque successoribus Romanis Pontificebus canonice intrantibus, et eorum statu cum omnibus et singulis reservationibus et declarationibus supra in dicto loco hinc inde factis, ac promissionibus, obligationibus et aliis in ea et præsenti confirmationis et renovationis contractu contentis et appositis similiter confirmavit et renovavit, etc. »

43. Completus ex perfeculo hoc fœdere ingenti gaudio Pontifex in ditionis Ecclesiastice urbibus sacras supplicationes solemnii pompa haberi ac festos ignes principio noctis accendi jussit: quo argumento Bononiensi præfecto hæ litteræ datae sunt¹:

¹ Lib. brev. p. 4. — ² Ext. in Ms. Cod. Vallit. sign. lit. B. num. 49. p. 91.

¹ Lib. brev. an. 7. p. 60.

« Gubernatori Bononiæ, vel ejus locumtenenti.
« Dilecte fili, salutem, etc. Placuit altissimo et misericordissimo Deo nostro, ejus vicem, licet immeriti, gerimus in terris, quod Spiritus sancti gratia xxi die præsentis mensis Decembris ligam inter omnes potentatus Italiæ conclusimus, renovavimus, benediximus; et sperantes in eodem Domino ex ista confederatione, unione et liga futuram expeditionem contra immanissimum fidei Christianæ communem hostem, eam ingressi sumus, ut communibus viribus tanto periculo et discrimini occurratur. Agendae igitur sunt gratiae clementissimo ipso Deo, qui nos ad illam faciendam inspiravit, et supplicandum, ut animos omnium illuminet, et hujusmodi saluberrimam ligam perpetuam faciat. Volumus igitur, ut die sexta sequentis proximi mensis Januarii, in qua festum Epiphaniæ celebratur, rogationes publicas et solemnies in singulis civitatibus, terris et locis saltem principalioribus tuo gubernio subiectis, neenon in principio noctis ejusdem diei ibidem passim incendia publica ad honorem Dei, et signum lætitiae fieri mandes, et ita mandes, ut hujusmodi mandatum efficax existat ad gloriam omnipotentis Dei, et Christianorum amplitudinem ac felicitatem. Dat. Romæ apud S. Petrum xxiv Decembris MCDLXX, anno vii ».

44. *Erga Ferdinandum Pontificis benevolentia: calix aureus Basilicæ Lateranensi a rege Galliæ oblatus.* — Qnod ad Ferdinandum regem Neapolitanum hujus fœderis socium spectat, prætereundum non videtur, ipsum affectum eo sacro beneficio a Pontifice¹, ut saecerdotem a saecris confessionibus deligeret, qui ipsum iis etiam noxis solvere posset, ad quas expiandas Sedes Apostolica adeunda esset: collatum etiam illi amplissimum indulgentiarum beneficium, quo in extremae vitae mortisque lucta potitus esset. Conjungemus his Ludovicum Gallorum regem Lateranensem Basilicam munere egregio exornasse, cuius memoriam Paulus propagari posteritati Pontificio Diplomate voluit², in quo narrat uti Ludovicus aneipiti implicitus morbo, S. Joannis Apostoli et Evangelistæ apud Deum implorata ope, calicem aureum dono oblaturum sese obstrinxisset, votique compos illum donasset: quem distrahi unquam contlarive vertuit. Meminit hujus calicis Stephanus Intissura³, quem ex auro confectum distinctumque gemmis fuisse ait, et quatuor millibus nummum aestimatum, ac nomine regis Ludovici Lateranensi Basilicæ a Panlo datum, ostensumque populo in iis solemnis supplicationibus, quas octava Julii una cum cardinalibus pro imploranda adversus Turcas, qui Enboeam obsidebant, ope habuit.

45. *Carolus Borbonius Lugdunensis archiepi-*

scopus Venusino comitatu præficitur. — Ejusdem regis precibus adductus Paulus, Venusino comitatu Carolum Borbonium archiepiscopum Lugdunensem praetecit: utque Romane Ecclesie juribus caveret, sacramentum a Ludovico rege elicit, quo ille professus est daturum se operari ut Borbonius justitiam recte administraret, atque Pontificis successorumve natus ejus præfectura abiret. Concepta est illius iurandi formula⁴ suis verbis, quibus haec temporis nota adjecta est: « Dat. in oppido nostro Ambosie die xxvi mensis Septembris anno Domini MCDLXX, et regni nostri x ».

Extat⁵ etiam in libro Privilegiorum alia sacramenti formula, quo Carolus ipse Borbonius Avenionensi principatu præficiendus se ad rectam justitiae administrationem, tuenda jura Apostolica, restituendamque sine ullo quæsito diffugio præfecturam, cum eam Paulus successores repetitui essent, devinxit.

46. *Valentina Ecclesia ab Ecclesiæ Tarragonensis jure metropolitico soluta.* — Renuntiavit etiam idem Paulus Valentinam Ecclesiam solutam liberamque ab Ecclesiæ Tarragonensis metropolitico jure et imperio quandiu Rodericus S. Nicolai in Carecere Tulliano diaconus cardinalis, qui postea in Pontificatu Alexandri VI nomen accepit, in vivis ageret: cuius decreti hanc rationem expressit⁶: « Cupientes Ecclesiam ipsam, cui felicis recordationis Callistus papa III prædecessor noster in minoribus constitutus, ac deinde cum cardinalatus fungeretur honore præfuit, illamque veluti sponsam prædilectam in summi Apostolatus apice constitutus sub sua protectione ad tempus retinuit, cuique dilectus filius noster Rodericus S. Nicolai in Carecere Tulliano diaconus cardinalis S. R. E. et vicecancelarius ex dispensatione Sedis prædictæ præsidet, de præsenti favoribus et prærogativis attollere gratiosis, etc. ».

47. *Super sepulchrum Varadæ Colocensis, cardinalis creati, suspendi permittit Paulus insignia hujus dignitatis.* — Vergente anno Paulus, qui triennio elapso Stephanum Varadam archiepiscopum Colocensem presbyterum cardinalem tituli SS. Nerei et Achillei creaverat, needum ille, ut pileum cardinalitum e Pontificis manu acciperet, ob Turcas irruptiones coereendas Romanum accedere potuisset, Matthiæ regis Hungariae præcibus flexus, ad eundem Stephanum insigne cardinalitatis dignitatis transmisit⁷. Hoc honore potiri non potuit Stephanus, quem ex libro Divisionum seribit Felix Contelotius⁸ obiisse in Hungaria proximo anno circa mensem Junii: verum potius circa mensem Januarii dixisse debuit, ut patet ex litteris

¹ Lib. brev. an. 7, p. 15. — ² Lib. II. Bull. de cur. p. 101. — ³ Steph. Inus. Ms. Vat. sign. num. 9.

⁴ Ext. in lib. Priv. Rom. Eccl. to. II. p. 208, et to. III. p. 222. et Ms. Vall. lit. B. num. 12, p. 193. — ⁵ Eod. to. II. p. 249, et Ms. Vall. ubi sup. — ⁶ Lib. VIII. p. 141. — ⁷ Lib. brev. p. 177 et 101. — ⁸ Contelot, in Elench. card.

Pauli meuse Februario datis, quibus Michael Minorita Veronensis ad consanguineorum solatum id perferre jussus est, ut supra sepulchrum defuneti suspenderetur¹.

48. *Carvajalis cardinalis mors et res præclare gestæ.* — Reliquit hoc anno maximum sui desiderium Joannes Carvajal cardinalis Sancti Angeli, virtutum claritate et rerum gestarum amplitudine florentissimus, quem Jacobus Papienensis in Commentariis elogiis insignibus exornat, atque ejus obitum ita deplorat²: « Extremum anni hujus non tam memorabile quidquam, quam flebile habuit: Joannes Carvajal cardinalis S. Angeli, de quo nonnullis in locis supra retulimus, peracto jam septuagesimo vitæ anno, mense Decembri vita est functus, tanto bonorum omnium luctu, ut facile sit judicatum quali inter homines gratia vixerit. Natus hic in Trugillo, ulterioris Hispaniæ oppido, eujus Luvianæ historiæ meminerunt ». Nonnullis interjectis, quæ suis locis narrata sunt, subdit de gestis ab eo legationibus: « Opera legationum, quæ illi ab Ecclesia commissa viginti duo fuerunt, salutaria sunt semper inventa, Pontificum non mandata tantum, sed vota quoque implevit plurimas diversis in locis paces constituens: libertatem nostri Ordinis in eisdem amissam restituit: auctoritatem Romani legati et tenuit, et animo præsenti exercuit, beneficio ingenti populis fuit, cumque diversas regiones obiisset, magna semper tractasset, amplissimeque de omnibus meritus esset, præter gloriam justi sacerdotii in domum privatam nihil intulit, bonum nomen, juxta verbum Scripturæ, divitiis multis anteferens. Quamdiu vero apud Pontifices egit idem, qui foris esse non desiit, pependit a Romana Ecclesia, non principum nutu; quodque admirabile legentibus videatur, toto ejus cardinalatu nulli numquam non interfuit senatu, solemnibus sacris nullis non affuit, munera vero cuncta publicæ celebritatis sic primus obivit, ut nec valetudo unquam nec privatæ occupationes eum abduxerint. Sententiae ejus plenæ religionis erant ac majestatis: prudenter videbat rem, diserte explicabat: abundabat exemplis, tum fucati nihil habebat oratio, divina quædam animi et vultus modestia. Id assequebatur dicendo, quod et mirabamur omnes, et præter ipsum præstare nemo ex omnibus poterat, ut cum videlicet Pontificibus aut collegarum cuiquam adversandum esset, id verborum atque agendi genus depromeret, quo non revincere quidquam, sed solum consilium sine contentione dicere videretur: asperum, contentiosumve, aut leve, aut multum, actioni nunquam admisicuit: mores ejus ab omni ambitione longissime aberant. Habitabat aedibus modicis apud sacellum Marcelli martyris, nulla

aulæorum aut vestis stragulae vanitate, familiae quoque is erat cultus atque modestia, ut in ea sancti sensis disciplina facile videretur. Atniciabantur cilicio eoque occulto: orationi jejuniisque semper intentus. Prætero subsidia inopibus præbita, sanctorum ædium instauraciones, quæ nec rarae fuerunt, nec modicæ, patrocinia labentibus tenuiorum causis fortissime præstata, quarum erat satelles assiduus, complectar verbo uno. Vixit summa religionis et præstantiæ gloria in primis Romanæ rei ingentibus bonis: cumque in iis sedulo tanquam in publica custodia vigilias ageret, hilaritatem tamen vitæ numquam omisit, quæ tanta ac tam continua fuit, ut non minus oblectare pia festivitate homines videretur, quam adjuvare, vere dignus Ecclesia, et sancto Dei famulatu, quem nostra aetas priscis iltis nascentis Ecclesiæ patribus non injuria æquet ».

49. *Eduardus Angliae rex regno pulsus, et Henricus solo restitutus.* — In Anglia hoc anno bella civilia recruduere, Richardo comite Warvicensi, qui Eduardum, dejecto Henrico, solo regio imposuerat, ab eodem Eduardo, qui illius offenderat dignitatem, dissentiente. Oppressus initio est Richardus, coactusque eum suis in Gallias aufugere, accepto a Ludovico Francorum rege maritimo exercitu, excitataque Londini seditione regem Eduardum, ne laniaretur a populo ex Anglia fugere computit: tum Henricum regem diuturni carceris squallore liberatum, regisque ornatum insignibus ad solium evexit; quas rerum conversiones Franciseus episcopus Andrinensis, qui in Caroli Burgundi aula versabatur, Jacobo cardinali Papiensi his litteris significavit¹: « Reversus in regnum comes Warvici frater, complexus Henrici regis factionem ipsum Henricum e carcere, in quo plures annos fuerat asservatus, eductum, et vestibus regiis et diadematè ornatum reduxit ad ædes regias vasti monasterii, qui locus est in suburbis Londoniorum. Rex Eduardus ab illis, quos sibi fidos speraverat, destitutus recessit, quo autem se repererit, an intra fines regni, incertum est: quæ seribò narrata fuerunt huic principi. Regina uxor Eduardi, quæ plures menses se in illa eadem turri continuerat, timens adventum Warvici in asylum divæ Catherinæ, ut vilæ consuleret, cum fratribus, matre ac parvis filiis confugit. Omnes videntur sponte aut metu victori favere. Ridebunt posteri, credo, aut ut miracula mirabuntur, eum audierint tantum esse hujus comitis ingenium, ut indomitam gentem tam facile regat, novos reges fecerit, his denuo pulsis, veteres revocarit, et ipse pulsus intra vertentem annum multis intra et extra regnum adversantibus in idem regnum redierit, ut dici possit :

¹ Lib. brev. p. 101. — ² Card. Papien. Com. I. vii.

¹ Apud Papien. Ep. ccLXXVIII.

Sæpe renascentur que jam cecidere, carentque,

etc. Hesdin. xi Octobris, MCDLXX. ».

50. Hæc fusius narrat Philippus Cominius¹, ac gesta hoc anno confirmat; tum rerum humanaarum inconstantiam perpendit, dum Eduardum, atque in ipsa etiam fuga a piratis infestatum describit: hæc vero tam repente gesta, ut Richardus Varvicensis undecim dierum tlexu Eduardum ejecerit, universaque Anglia sit potitus. Ut vero Eduardus Caroli ducis Burgundiae opera de Henrico et Warvicensi triumpharit, proximo anno dicetur. Ceterum has Eboracensem et Lecestrensem mutuas clades divinae vindictæ ob evastatas ab eorum patribus Gallias tribuit Beleairus²: « Hæc, inquit, dñæ factiones Angliam totam divisorant, et in alterna bella cladesque commiserant, sic Deo optimo maximo providente, ut quorum parentes universam Galliam spoliaverant, vexaverant, tantis cladibus affecerant, eorumdem liberi mutuis se cœdibus confecerint, et majore ruina cadentem patriam, quam paulo ante hostilem Galliam, præcipitem egerint ». Antequam hisce motibus everteretur Anglia, Ludovicus rex Francorum Carolo duci Burgundiae bellum intulit³, sitasque ad Somonam urbes repetere vi coepit.

51. In Academia Lovaniensi errores sparsi, et a Paulo aboleri jussi. — In Belgio nonnulli academicci Lovanienses pravarum opinionum virus non sine piorum offensione diffidare cœperunt, quos Paulus a Guillelmo episcopo Tornacensi coereceri, et vinculis mandari jussit exarato hoc Diplomate:

« Venerabili fratri Guillelmo episcopo Tornacensi.

« Ad nostrum, qui desideranter in votis gerimus, ut fides Catholica nostris temporibus propagetur, et pravitas hæretica de finibus fidelium extirpetur, non sine displicentia grandi pervenit auditum, quod in Universitate studii Lovaniensis Leodiensis diœcesis, et circumvicinis locis a quadriennio citra fuerunt, et hodie sunt nonnulli iniquitatis filii, qui quasdam falsas sanctæ Catholice fidei contrarias, erroreas, scandalosas et malesonantes propositiones et in scholis, et frequentissimo hominum cœtu veras esse publice affirmare, et pertinacissime sustentare, ac defendere, apertissimasque sacrae Scripturæ auctoritates eorum erroribus repugnantes, illarum rectum, clarum et apertum sensum falsis eorum interpretationibus impudenter violando refellere; hujusmodi quoque eorum falsa dogmata manifestam hæreticæ prævalitis labem continentia in aliorum mentes inscere, et simplicium animas illaqueare non

erubuerunt». Et infra: « Fraternitati tuae de qua in iis et aliis non immerito speciale in Domino fiduciam obtainemus per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus de praemissis omnibus et singulis inquiras auctoritate nostra diligentius veritatem, et quos per inquisitionem hujusmodi culpabiles esse reppereris, si juxta canonicas sanctiones, et sanctorum Patrum instituta se emendare, ac depositis de cordibus eorum totaliter erroribus prædictis ad Ecclesiæ unitatem hæretica lahe hujusmodi abjurata redire, et tales propositiones esse scandalosas, falsas et hæreticas, ac male sonantes fateri, et cum effectu ut tales refutare doluerint, hæreticos declarare, et prout iniuste jusque eorum excessus exegerit debita pena punire, eadem auctoritate procures, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXX, III non. Maii, Pontificatus nostri anno vi ». Novatorem quemdam Petrum Thomam, gloriae inanis aequaliter studio, in Lovaniensi gymnasio contendisse, propositiones de futuris contingentibus nec veras nec falsas esse, refert Jacobus Maffæus Volaterranus⁴ in gestis Sixti IV, de quo inferius.

52. Ostensum Dionysio Carthusiensi imminens Gueldriæ excidium. — Ardente Gueldriæ civili bello, atque Arnulpho illius duce seniore in filium Adolphum sibi rebellantem arma expeditre parante, rogatus ab Arnulpho Dionysius Carthusianus, ut apud Deum concordia interpretem ageret, celeste responsum ab angelo accepit, Gueldriam ob criminis populi exitiali et calamitoso bello attritum iri, atque in potestatem externi principis impii redigendam, nisi Gueldrenses commissa scelera deflerent; ac mox Arnulpho Adolphoque ducibus impendens Gueldriæ excidium prædicens, hisce litteris² hortatus est, ut publica expiatione scelerum penas averterent.

« Illustribus et spectatissimis principibus, frater Dionysius Carthusiensis, in Domino pacem et salutem.

« Adstitit mihi sanctus Dei angelus, et ostendit mihi populi terræ hujus scelera, et magnatum prælatorumque transgressiones, susurros etiam maligni hostis, qui per milie aditus artes nocebendi inquirit, ut totam hanc terram inquietet, conculeat, depopuletur, et justo Dei judicio terra hæc dabitur in manus impii, nisi operibus penitentiæ et pietatis studieritis vindicem Dei manum flectere et mitigare: pater in filium et filius insurgit in patrem, et omnia sunt litibus et discordiis plena. Nescitis quia omne regnum in se divisum desolabitur? nescitis quod sieut res parva concordiis crescent, ita et res magna discordiis dilabuntur? quanto inter principem patrem et suum filium concordia ipsa est præ-

¹ Philip. Comin. c. 31, 32, 33. Addition. ad Monstr. auct. p. 37. Polyd. Virg. l. xxiv. Meyer. l. xvii. in Carolo Burgund. Beleair. dec. I. l. ii. num. 26. etc. — ² Beleair. dec. I. l. ii. num. 26. — Comin. et Meyer. ubi sup.

⁴ Jacob. Maff. Volaterr. Ms. arch. Vat. — ² Ext. inter opera Diophys. Carthus. et in ejus Vita.

clarior, tanto discordia fœdior esse noscitur, turpior, periculosior, exitiabilior. Audite igitur, o principes, voluntatem Dei vestri; hortatur enim vos per me peccatorem Deus miserator, qui mortem non querit hominis peccatoris: hortatur, inquam, vos et populum subjectum vobis, ut sine mora pœniteamini, ut avertat se unusquisque a via sua secelera, et ab iniuitate, quæ est in manibus ejus, condignos agendo pœnitentia tructus, pacis federa ineat cum filio pater. Quod si per tractatus aliquos pax non statim arriserit, ne desperetis, quia adjutore Deo brevi tempore pacem videbitis adesse. Interea per totam patriam hanc nostram in collegiis, in monasteriis, in sanctis denique congregationibus instituantur orationes, cœlebrationes, pietatis et pœnitentiae exercitationes: instituantur etiam per temporum intervalla sotennes processiones cum jejuniis, lachrymis et disciplinis, quibus humiles et contriti provocemus ad miserandum indulgentiam Dei; placatur enim Deus contriti cordis sacrificio. Et nunc, serenissimi duces, hunc Dei nostri ad vos sermonem, hanc nostræ parvitatis exhortationem prona et benigna mente suscipite, etc. ».

53. Suscepserat¹ hoc bellum in seniorem velut alter Absalon impius filius, qui ambitione percitus indignabatur patrem² annis jam quadraginta principatum gessisse; illumque seminudum, jamque lecto decubitum arripuit, at gentemque quinque leucarum intervallo transvectum per rigidam hyemem immani facinore in Graviensi turri inclusus. Sororii causam adversus nequissimum Adolphum suscepit Clevenensis dux, armisque ex careeris squallore liberare annis est. Excitatus etiam Paulus Romanus Pontifex, ut Apostolicam auctoritatem ad eripiendum seniorem duecem ex filii servitute adhiberet, Adolpho divinas iras, ni a tanto flagitio resipisceret, intentavit³: « Hortamur nobilitatem tuam, quam paterne ac pie monemus, ut hæc altius animo repetas, et ad eorū redeas, parentemque liberes, et veniam petas, ac pœnitentiam agas, nec ejus mortem dominandi libidine desideres, permittasque ipsum, quoisque Deus voluerit, in libertate vivere, ac ipsum in honore, sicut teneris, habeas et ex corde diligas: quod si feceris, et monitis nostris, imo ipsius Dei nostri Jesu Christi, cuius vices, licet immeriti, in terris gerimus, aequieveris, ut te facturum confidimus ac speramus, prosperaberis, ac omnia secunda tibi succident, et omnipotentis Dei gratiam ac benedictionem promereberis, et a nobis et Apostolica Sede commendationem, et a populo et ab hominibus laudem: secus si feceris, et in abhorrendo tuo proposito perseveraveris, quod absit, male-

dictionem aeternam et perpetuam ultionem consequeris, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum nono Septembbris, anno Incarnationis Dominicæ MCLXX, Pontificatus nostri anno vi. ».

54. Sprevit Apostolica monita Adolphus⁴, quoceirca Pontifex, tum Fridericus imperator Carolo Burgundorum Belgarumque principi dedere mandata, ut Arnulphum ex filii tyrannde vindicaret: qui cum ob virium magnitudinem amplitudinemque imperii Gueldriae immineret, Adolphum adegit, ut patrem vinculis absolveret, ambosque Hisdinum tamquam belli pacisque arbiter evocavit. Non ausus est Adolphus repugnare monenti, potentiam illius pertimescens, causamque apud Carolum ipsum dixit, ut Comineus, qui aderat, refert: additque⁵ Burgundum illos in concordiam reducere conatum, atque in Adolphum studio procliviorem eam pacis legem proposuisse, ut Gravie oppidum parenti permetteret, neenon sex millium florenorum censum constitueret, reliquum ipse principatum, ac ducales titulos, tum Burgundiæ praefecturam susciperet: at Adolphum ira adeo efferratum præsente se, ut dicere non sit veritus malle se parentem in puteum dejicere, ruere que inde in idem exitium præcipitem, quam eam concordiam admittere: neque impune ea impia verba profusa, Burgundus enim circumventum calumniis Adolphum quasi cum Gallo rege in se conspirasset adortus⁶, fugientem intercepit misitque in careerem: ac mox Gueldriam omnem suæ ditioni adjecit, non dissidente Arnulpho duce seniore, a quo dueatus jura coemit, ac testamento etiam accepit, exhaeredato ingrato filio, qui insitos a natura in parentes affectus extinxerat: atque hunc exitum habuit Dionysii Carthusiani vaticinium. Divinam porro vindictam infelicem Adolphum ita insectatam tradit Comineus, ut cum post diuturni careeris squallorem, cæso in Lotharingia Carolo a Gandavensibus, libertati restitutus ad Margaretae Belgici principatus haeredis nuptias evehieretur, apud Tornacum trucidatus sit.

55. *Jubileus annus redactus ad vigesimum quintum.* — Redegit hoc anno Paulus II jubileum annum a trigesimo tertio ad vigesimum quintum recurrentem hoc Diplomate⁷:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Nos, qui miseratione Altissimi labentibus annis, regimini Catholicæ et universalis Ecclesiæ fuimus, divina clementia disponente, præfecti, provida consideratione non immerito attendentes humanae conditionis statum fragilem, ad peccandum proclivem, et ad declinationem usque adeo eeleri cursu properare: brevissimum quoque vitæ spatium, et peccatis nostris exigentibus, crebras pestilentias, varios

¹ Domin. I. iv. c. 1. Meyer. I. xvii. in Car. Burg. Magnum Chron. Belg. Comin. ubi sup. — ² Ext. in Magno Chron. Belg. — ³ Ext. in Mag. Chron. Belg. p. 400.

⁴ Comin. I. iv. c. 1. — ⁵ Id. ib. et ex eo Meyer. — ⁶ Chr. Belg. — ⁷ Comin. et Meyer. ubi sup.

morbos lethiferos, gravissimas quoque Turcorum et infidelium adversus fidates persecutio-nes assiduas, atque universam Christianitatem retroactis temporibus quassatam, adhuc variis non quidem minoribus injuriis laceratam, catamitosis easibus et dispendiis subjaceare, at-que plurimas aerumnas in Christi populos adeo invalescere, ut eis atque aliis in dictis easibus plerumque causantibus, admodum pauci remissionum et indulgentiarum hujusmodi partici-pes fieri merentur, neenon attente considerantes, novum vel a moribus alienum non esse pro varietate temporum antecessorum eorumdem statuta reduci ad spatum temporis brevioris; maxime pro salute animarum fidelium, quam tota mente appetimus, et juxta datum nobis a Domino gratiam assidue procuramus: ex premissis et quibusdam aliis non minoribus causis ad id animum nostrum inducentibus, annum xxxiii hujusmodi de venerabilium fratreum eorumdem consilio, et ipsius potestatis plenitude, ad annum vigesimum quintum reducentes, auctoritate, scientia et potestate plenissima statuimus et ordinamus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus annus jubileus, plenariae videficiet remissionis, et gratiae, ac reconciliationis humani generis nostro piissimo Redemptori, cum omnibus et singulis etiam peccatorum remissionibus supradicatis, de viginti quinque annis in viginti quinque annos cum gratiarum actione, et mentis jucunditate debeat ab omnibus Christi fidelibus frequentari ac etiam celebrari. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia, et ipsorum Apostolorum auctoritate confisi, eisdem utriusque sexus fideli-bus, qui in anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, incipiendo a primis vesperis vigilie Nativitatis Domini nostri Jesu Christi anni millesimi quadringentesimi septuagesimi quarti, et ut sequitur finiendo, et deinceps de viginti quinque annis in viginti quinque annos, Basilicas et Ecclesias antedictas alias juxta ordinationem eorumdem prædecessorum devote visitaverint, ut præfertur, plenissimam peccatorum suorum omnium veniam elargimur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum

anno Incarnationis Dominiæ mcccxxiiii, MII kal. Maii, Pontificalis nostri anno vi». Tamen praeventus morte jubileum annum celebrare non potuit: confirmata postea fuisse a Sixto IV hanc sanctionem dicetur inferius.

34. *Veritas religionis Christianæ, teste et fatente Marsilio Ficino, miraculis comprobata.* — Nonnullas hoc anno res admirandas ad Christianæ religionis veritatem confirmandam edidit Deus, de quibus meminit Marsilius Ficinus ¹ in libro tertio de religione Christiana ad Laurentium Medicum: « Miracula, inquit, quæ Aurelius Augustinus se vidisse et Gregorius narrant talia sunt, ut fide carere non debeant. Audivi equidem nonnulla nostris sanctis atque etiam in urbe nostra Florentina mirabilia simul et credibilia contigisse; sed quædam occultiora. Illud certe multis hominum mittibus, qui et vide-runt et adhuc vivunt manifestissimum est, quod Anconæ anno Domini mcccix factum a multis fide dignis accepimus: puella quædam propter pessimam quædam nervorum contractionem a primis incurabili gradiente natibus pro cruribus utebatur: prælerea Bindellus floren-tinus propter fancium pectorisque contusionem multos annos loqui nihil potuit: ambo cum divæ Mariæ eodem in loco se suppliciter commendassent, sani protinus evaserunt: omni populo multis annis noti fuerant infirmi, et postea jam qualuor annos continue omni populo sani. Noli, Laurenti, (Medicem compellat), mirari quod Marsilius Ficinus philosophiae studiosus miracula introducit; vera enim sunt, quæ scribi-mus, ac philosophi officium est rationibus propriis singula confirmare: sunt autem propriæ rerum naturalium rationes, quæ secundum na-turam sunt: divinarum vero, quæ super naturam hujusmodi sunt: tum Metaphysicæ probationes, tum vel maxime miracula; Deus enim non tam verbis, quantum miraculosis operibus mysteria sua probat, et præcepta confirmat, unde illud: *Si verbis non vultis credere, operibus credite* ».

¹ Marsil. Ficin. I. iii. de Christ. relig. c. 10. et ex co Tilman. Breeden. I. ii. col. c. 8. et Pet. Canis. I. v. de R. Virg. c. 20.

SIXTI IV ANNUS 4. — CHRISTI 1474.

4. Urget Paulus concordiam inter imperatorem et Ungarum. — Ex oriente anno Christianæ salutis millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, quarta Indictione, ad Sedem Apostolicam perlatum est Fridericum imperatorem et Matthiam Hungariæ regem in concordiam rediisse : ex quo felici nuntio ingenti gaudio delibutus Pontifex Paulus eidem imperatori conceptas a se inde spes meliorum rerum significavit¹, ac, si ita res esset, divino se Numini gratias agere, atque utrique ipsorum gratulari ; si autem nondum perfecta esset, ambos enixe rogare hortarique uti cum aliis principibus fœdus ad Turcarum tyrannidem comprimendam sancirent, Italorumque principum exemplum, et belli saeri ardorem proposuit, qui extremo superiori anno, paucis nimirum ante diebus, oratorum opera, optatissimam armorum protuenda propagandaque re Christiana societatem pepigissent.

2. « Friderico imperatori Romanorum.

« Charissime fili, salutem, etc. Intelligentes his proximis diebus quorumdam relatione, quod tua majestas cum charissimo in Christo filio nostro Hungariæ rege illustri fœdera pacis et mutuae amicitiae fractatus concluserit ; cum vestra utriusque concordia et sincera intelligentia non solum dominiis et regnis vestris, verum etiam toto reipublicæ Christianæ plurimum conduceat, nihil fuit, quod nobis gratius significari hoc tempore potuerit : sperantes quod divina gratia mediante, et quod ipsa benevolentia vestra magnum fidelibus Catholicis adjumentum, et adversariis sanctæ fidei, tam immanissimis Turcis quam perfidis haereticis, non medioere illatura sit detrimentum. Meminit tua majestas quanto studio ad hoc ipsum perficendum eamdem majestatem pluries et nuntiis et litteris hortati fuerimus : in qua re Deum testem invocamus, nihil aliud quam utriusque vestrum utilitatem, et ut debita provisio contra dictos infideles fieret, quæsivimus ; ne scilicet

capitibus Christianæ religionis, quod perdendum foret, aut non enrantibus, aut inter se dissidentibus, infideles ipsi gravius in Christi fidèles, quod in dies facere conantur, grassarentur. Si itaque, prout nobis significatum est, dicta inter vos concordia conclusa est, Deo agimus gratias, tuæque majestati, ac serenitati dicti regis pro vestro communique bono gratulamur in Domino ; si vero, quod absit, nondum illa perfecta est, hortamur majestatem tuam, ut ex parte sua omne possibile studium ad ipsam concordiam conficiendam adhibeat : itidem ab ipso rege expostulamus, ut quod cum eodem, et aliis principibus pro resistentia facienda infidelibus ipsis, priusquam graviora Christianis populis inferant damna, deliberationem aliquam faciant obnoxius requirimus, et quam maxime possumus obsereramus. Nos etiam, quantum in nobis est, in nullo deficimus, nec desistimus a continua sollicitatione potentatum Italiae, quos etiam, divina clementia juvante, in pacis et unionis renovationem, quæ sanctæ memorie Nicolai papæ V prædecessoris nostri conclusa fuerat, paucis ante diebus induximus. De his omnibus rebus latius cum tua majestate dilecto filio fratri Gabrieli de Verona nuntio nostro loqui commisimus, cui eadem majestas fidem indubiam poterit adhibere. Dat. Romæ apud S. Petrum die xiv Januarii MCDLXXI, anno vii ».

3. Ad Ratisponenses cœtus cardinalis Senensis mittitur legatus. — Interea Fridericus præteritis Turcarum in Carinthiam et Corvatiam excursionibus cum se imparem sustinendo Barbarorum impetui, iisque arcendis ab avito principatu cognosceret, Germanorum principum auxilia postulanda decrevit, indixitque solemnes ordinum imperii cœtus Ratisponæ ad VIII kal. Maii, diem nimirum S. Georgio martyri sacram, cunatosque ipsum Germaniæ princeps eo vocasse refert Augustinus Patricius¹, ut de Christianæ reipublicæ salute cum ipsis consuleret, omnibus precibus a Pontifice petuisse, ut

¹ Paul. lib. brev. an. 7. p. 75.

¹ Patric. apud Pap. Ep. ccxciv, et rer. Germ. to. I. p. 145.

aliquem e saero senatu illuc legaret, qui Sedis Apostolice nomine iisdem conventibus Ratisponensibus præsideret. Non defuere vero, qui ererent nonnullos principes eorum conventuum inductionem subtili commento sollicitasse, ut in iis deinde Fridericum veluti ignavum a gubernaculis imperii removendum, tum Georgium Bohemum pristine dignitati piorumque societati restituendum obniterentur: quorum consilia ipsius Georgii mors everterit.

4. Cæterum Paulus, ne Apostolico deesset officio, legatum mittere constituit; cumque diu inter purpuratos disceptatum esset, quis tanto muneri aptior videretur, Franciscum cardinalem Senensem qui postea in Pontificatu Pii III nomen gessit, delegit. At hæc narrantem audire præstat Augustinum Patricium, qui ipsi ab areanis Epistolis fuit, euntemque in Germaniam est comitatus: « Franciscus, inquit, cardinalis Senensis, divi Pontificis Pii maximi nepos, communis consensu designatus est, qui provinciam susciperet, tum ob summam hominis integritatem, et ultra ejus atatem prudentiam atque modestiam, nondum enim quartum et trigesimum annum impleverat, tum propter avunculum sui memoriam, quæ adhuc recens apud Germanos erat, apud quos privatus diu vixerat non sine magna virtutis opinione, et in Ponticatu illius provinciae hominibus facilem benignumque se semper præstiterat. Accedebat ad hæc, quod ipse cardinalis, ut qui apud avunculum in Germania a puero fuerat educateus, Germanorum linguam et mores ealleret, et propterea omnibus fere Germanis gratus et notus. Undecimo igitur kal. Martii legatus designatus ex curia Pontificis vetusto more a Patribus domum deductus est, jussusque ut, quoniam dies dieta instaret, ad profactionem quamprimum sese accingeret; brevi compositis domi rebus et paratis, quæ ad tam longum iter erant necessaria, quintodecimo kal. Aprilis discessimus ex Urbe post secretum consistorium media ferme Quadragesima. Sacer senatus legatum extra portam deduxit: continuato deinde itinere per Pientiam, Senas venimus. In publicis diversoriis apud Paleam flumen in oratores ducum Saxoniae offendimus, qui Romam petebant, annuente Cæsare, compositionem rerum Bohemicarum Pontifici suasuri, qui diu cum legato locuti sunt.

5. « Senas ingressi sumus ante horam, qua a civibus expectabatur, nam legatus astu eos decepit: ne eum pompa introduceretur. Quantum tum per angustiam temporis lieuit, pompa et civium et cleri magnifice ducta est. Hic crueum accepit legatus principium legationis insigne, Senis jussis valere cognatis atque amicis. Post tertium diem discessimus, venimusque Florentiam summo mane insequentis diei, introducti sumus magna pompa, et ingenti

populi concursu legatus sub umbraculo duetus est naviterfacto ». Relegit nonnulla alia itinera, utque a locorum principibus ac populis magna pompa pro illius dignitate sit exceptus. Desiderantur reliqua in laudato Commentariolo ab Augustino Patricio de ea legatione ad cardinalem Papiensem inscripto, quæ aliunde petenda, ac præsertim ex litteris ad euudem cardinalem datis a Joanne Antonio Campano⁴ episcopo Teramensi, qui cardinalis legato pariter adhærebat.

6. *Licet instant Turcicæ grassationes, verba, non res, ex his conventibus prodeunt.* — Narrat in primis ingressum kal. Maii Ratisponam legatum, oratores Amedei dueis Allobrogum reperisse: dein Moguntium archiepiscopum et marchionem Brandenburgensem, tum oratores dueis Burgundiaæ, atque imperatorem venisse: aliisque litteris² Trevirensem archiepiscopum, Spirensim et Aichstensem episcopos accessisse, tum magnam principum oralorumque frequentiam eo affluxisse ait³. Inter quæ Pontifex cardinali legato dedit⁴ mandata, ut ad decernendum in Turcas bellum in Ratisponensibus cœtibus omni studio et conatu incumberet: qua de re etiam ad Laurentium episcopum Ferrarensim seripsit⁵. Quæ vero in iis celeberrimis conventibus gesta sint, idem Campanus accurate describit⁶, peractam nimirum ritu solemnrem divinam VIII kal. Julias, Cæsaremque in prætorium euntem omnes secutos: tum habitam a Tridentino antistite nomine Cæsareo orationem, cuius præcipua capita his verbis attingit:

7. « Causam aperuit, quæ ad indicendum hoc in loco et tempore conventum impulisset: præteritas Christianorum calamitates, et recentem Carniolæ eladem deploravit, potentiam crudelitatemque immanissimi hostis, quem brevi tempore quantum occupaverit finium nostrorum, quantum Christiani sanguinis fuderit et in Europa et in Asia ostendit: repetitaque eleganter veterum non una historiaclarissimas ac prope innumerabiles Germanorum expeditiones, et pro religione Christiana, et pro imperio Germanico susceptas commemoravit. Hortatusque est principes omnes oratoresque civitatuni Germaniæ, partam a majoribus gloriam conservarent, occurserent imminentibus periculis, et religionem, in qua patres eorum vixissent, et ipsi essent nati atque instructi, tuerentur. Addidit postremo Cæsar's preces, auxilium et communis libertati, et privato suo periculo implorantis, responsumque postulavit.

8. « Post Tridentinum legatus gravi et ipse oratione propositum Cæsar's et principum adventum commendavit, egitque gratias Ponti-

¹ Campan. Ep. I. vi. — ² Ib. num. 6. — ³ Ib. num. 3. — ⁴ Lib. brev. p. 128, 178. — ⁵ Ib. p. 103. — ⁶ Camp. I. vi. Ep. num. 12. apud Papen. num. 374. et te. II. rel. Ger. p. 149. num. 7.